1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

       CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /HD-STTTT    Quảng Ngãi, ngày   11   tháng 3 năm 2020

HƯỚNG DẪN

Tuyên truyền Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng

tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2020); 45 năm Ngày thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2020) và Ngày Quốc tế Lao động 01/5

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Hướng dẫn số 97-HD/BTGTU ngày 03/01/2020 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về công tác tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 6 tháng

đầu năm 2020, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các sở, ban, ngành, hội,

đoàn thể tỉnh; Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền theo các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

-Tôn vinh đạo lý “uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, qua đó  nhắc nhở các

thế hệ về lòng biết ơn tiền nhân đã dày công dựng nước, giữ yên bờ cõi.

- Ôn lại chặng đường lịch sử vẻ vang của đất nước và của Quảng Ngãi trong

công cuộc đấu tranh giải phóng và thống nhất đất nước; qua đó  khơi dậy, phát huy

lòng tự hào về truyền thống quê hương, đất nước.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình

thức sinh động, sáng tạo và thiết thực.

II. Nội dung tuyên truyền:

1. Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-

24/3/2020):

- Tuyên truyền  nhằm khẳng định ý nghĩa to lớn của sự kiện giải phóng tỉnh

Quảng Ngãi góp phần vào công cuộc giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền về những thành tựu, kết quả nổi bật của tỉnh Quảng Ngãi sau

45 năm giải phóng, nhất là thành tựu sau 31 năm tái lập tỉnh và đặc biệt là sau gần

05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

- Tuyên truyền về các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thực hiện chính sách đối

với người có công;  đồng thời biểu dương những nhân tố mới và điển hình tiên tiến

trên các lĩnh vực.

2. Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương 02/4 (mùng 10 tháng 3 âm lịch):

 2

- Tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Giỗ Tổ - Lễ hội Đền Hùng, về truyền

thống dựng nước và giữ nước của các bậc tiền nhân, qua đó nhắc nhở các thế hệ

hôm nay tiếp tục công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền về lịch sử, văn hóa, vẻ đẹp của đất nước, nét độc đáo về

phong tục, tập quán của các dân tộc trên đất nước Việt Nam nhằm giúp cho bạn

bè quốc tế có thêm hiểu biết về đất nước và con người Việt Nam.

- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về đại đoàn kết  dân tộc nhằm tăng cường khối đại đoàn kết toàn

dân tộc, thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

3. Kỷ niệm 45 năm Ngày thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020):

- Tuyên truyền nhằm khẳng định ý nghĩa, giá trị lịch sử to lớn của công

cuộc đấu tranh thống nhất đất nước, qua đó khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn,

sáng suốt của Đảng là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi.

- Thông tin, tuyên truyền về  những thành tựu to lớn của đất nước sau 45

năm thống nhất, đặc biệt là sau 34 năm tiến hành công cuộc đổi mới; qua đó bác

bỏ những luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch phủ nhận thành

tựu của đất nước và vai trò lãnh đạo của Đảng.

- Tuyên truyền về thành tựu, kết quả hội nhập quốc tế sâu rộng của Việt

Nam trên nhiều lĩnh vực.

4. Kỷ niệm 134 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2020):

- Tuyên truyền nhằm ôn lại lịch sử Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-

01/5/2020) và ghi nhận những cống hiến to lớn của giai cấp công nhân toàn thế

giới trong phong trào đấu tranh vì hòa bình, tự do, dân chủ và tiến bộ xã hội.

- Tuyên truyền về vai trò của tổ chức Công đoàn với việc bảo vệ quyền lợi

hợp pháp, chính đáng của người lao động; về công tác xây dựng giai cấp công nhân

trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

III. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Đảng bộ, chính quyền, quân và dân Quảng Ngãi thi đua thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020!

2. Dù ai đi ngược về xuôi-Nhớ Ngày Giỗ Tổ mùng 10 tháng 3!

3. Tự hào là con Lạc cháu Hồng, thế hệ hôm nay góp sức dựng xây đất  nước

ngày càng tươi đẹp !

4. Chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi

(24/3/1975-24/3/2020)!

5. Chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày thống nhất đất nước (30/4/1975 -

30/4/2020)!

6. Tinh thần Ngày chiến thắng 30/4 và Ngày Quốc tế lao động 1/5 bất diệt!

7. Tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các Sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh:

 3

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện, tình hình của cơ

quan, đơn vị.

- Treo băng rôn, chạy khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng điện tử trước trụ sở

cơ quan, đơn vị trong thời gian kỷ niệm.

2. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:

- Thông tin kịp thời các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày giải

phóng tỉnh Quảng Ngãi và 45 năm Ngày  thống nhất đất nước gắn với Kỷ niệm 134

năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5 và Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương.

- Có kế hoạch khai thác tư liệu, phim, ảnh, tìm gặp nhân chứng lịch sử để

phục vụ công tác tuyên truyền.

- Chú trọng tuyên truyền về những thành tựu có ý nghĩa của tỉnh Quảng

Ngãi và đất nước sau 45 năm giải phóng, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, giải

quyết những vấn đề tồn đọng sau chiến tranh; các điển hình về sản xuất, kinh

doanh, phục vụ đời sống nhân dân, an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững…

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

-Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên

truyền các hoạt động kỷ niệm phù hợp với đặc điểm của địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-

Thể thao thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ;

- Phòng VH&TT huyện, thị xã, thành phố;

- Sở TT&TT: GĐ, các PGĐ;

- Lưu VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Cao Tánh

		2020-03-11T09:14:17+0000
	vanthutttt@ict-quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-03-11T09:14:22+0000
	vanthutttt@ict-quangngai.gov.vn
	Bkav Signature